
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 1973 del registro delle determinazioni

del 28/11/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PSZ.  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE
EDUCATIVA.  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI
SPESA

C.Incampo

Copia



Determina  n.
<NUMERO_GENER
ALE> 

del <DATA__ADOZIONE> Proposta n. del

Il Coordinatore dell'Ufficio di Piano
Premesso che:
-  sono  in  corso  le  attività  propedeutiche  all’individuazione  dell’operatore  economico  con  cui
concludere l’Accordo Quadro di cui all’art. 54 del D. Lgs. 50/2016, per l’acquisizione del servizio
di  Assistenza  Educativa  Domiciliare dei  Comuni  componenti  l'Ambito  Territoriale  Sociale  di
Altamura capofila,  relativamente al  il  periodo di attuazione V PSZ ,da espletarsi  con il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 del D.Lgs.50/2016;
Vista
- la Deliberazione n. 353, con cui la Giunta Regionale ha approvato il V Piano Regionale delle
Politiche Sociali  per il  triennio 2022-2024, atto  propedeutico all'avvio della predisposizione del
nuovo Piano Sociali di Zona per il triennio 2022-2024;

-  la  Deliberazione  del  Coordinamento  Istituzionale  del  piano  Sociale  di  Zona  dell’Ambito
Territoriale di Altamura capofila n. 3 del 19/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano
Sociale di Zona 2022-2024 di cui all’art. 10 della L.R. n. 19/2006 e D.G.R. n. 353 del 14/03/2022 di
Approvazione del V Piano Regionale delle Politiche Sociali della Regione Puglia per il triennio
2022- 2024”;
- la Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n. 123 del 10/05/2023 avente
ad oggetto “Approvazione Piano Sociale di Zona 2022 2024 di cui all'art. 10 della L.R. N. 19/2006
e D.G.R. N. 353/2022 di approvazione del V Piano Regionale delle Politiche Sociali della Regione
Puglia per Il Triennio 2022-2024”;
- la Convenzione per la Gestione Associata delle Funzioni e dei Servizi Socio-Assistenziali e Socio
- Sanitaria, ai sensi dell’art. 30 del TUEL, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni componenti l’Ambito
Territoriale Sociale in data 12/04/2023;

Rilevato che:
-  il  servizio  di  cui  trattasi  è  in  scadenza e  che  occorre  proseguire  il  servizio  nelle  more  della
definizione dell'Accordo Quadro;
- è opportuno non interrompere il rapporto educatore/minore per tale fascia debole di popolazione,
soprattutto in relazione alla attuazione dei PEI di ciascun  e al fine di non disperdere i risultati  fin
ad ora raggiunti per ciascun minore/famiglia;

Ritenuto,  opportuno,  pertanto,  dare continuità  al  servizio  di  Assistenza  Domiciliare  Educativa
minori e famiglie del territorio dell'Ambito Territoriale Sociale di Altamura capofila;

Preso atto che:
-  l’importo  del  presente  affidamento  (inferiore  ad  €  140.000,00)  non  comporta  l’obbligo  del
preventivo
inserimento nel programma triennale degli acquisti dei servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023;
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le
altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 1 di 4



documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),
l’affidamento  diretto  come “l’affidamento  del  contratto  senza una procedura di  gara,  nel  quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
-  che,  in  tema di  imposta  di  bollo  in  materia  di  contratti  pubblici  si  rende  applicabile  quanto
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto
risulta essere adeguato;
-  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- con riferimento a quanto disposto dall’art.  53, comma 4,  del d.lgs.  36/2023, si  ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori,
sono contraddistinti  da informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione appaltante  di  negoziare le
condizioni  contrattuali  con vari  operatori,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  al  Nuovo Codice  dei
Contratti;
Verificato  che  l’affidamento  di  che  trattasi  è  di  importo  superiore  ad  €  5.000,  per  cui  questo
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art.1, comma 450,
della Legge n.296/2006;

Evidenziato che:
in data  si è proceduto ad inserire sul MEPA una RdO Confronto di preventivi n. 3656220 invitando
n. 2 operatori economici abilitati per la categoria Servizi di assistenza sociale, CIG n. 9953422FA9;
alla scadenza indicata si è provveduto a generare la graduatoria provvisoria e che dalla stessa risulta
che  solo  l'operatore  economico,  GEA SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE ha  presentato  la
propria offerta e risulta ammesso;
Dato atto che il cup è S82002590725202200042;
Dato atto che il CIG n. 9953422FA9;
Visto il  Durc On Line Numero Protocollo INPS_37915022 Data richiesta  05/10/2023 Scadenza
validità 02/02/2024
Dato atto che il Q,E, del presente affidamento è il seguente.

descrizione Importo mesi €

A Servizio fermo posta € 80.500,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 2 di 4



Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 IVA 5% € 4.025,00

B2 Fondo incentivante art.113 c.3 Dlgs 50/2016 € 1.288,00

B3 Fondo incentivante art.113 c.4 Dlgs 50/2016 € 322,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione

IMPORTO COMPLESSIVO (A.1+B.1+B.2+B.3) 
86.135,00

Dichiarata,  ai sensi dell'art. 6-bis  della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e della Misura M6 del Piano,
l'assenza del conflitto di interessi in capo al sottoscritto Responsabile del procedimento
Propone al Dirigente Responsabile dell'Ufficio di Piano l'adozione del relativo provvedimento di
aggiudicazione  tramite RdO confronto di preventivi  sul MEPA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
dott.ssa Caterina INCAMPO

Firmato digitalmente dal R.U.P. Per la parte relativa all'istruttoria.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste

dal vigente Regolamento di Contabilità”;
• Visto il D. lgs n. 50/2016;
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse, che qui si intendono richiamate, costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare la procedura di RdO confronto di preventivi sul MEPA n._ 3656220 _e affidare la
il  servizio di  Assistenza Domiciliare Educativa   dei Comuni componenti l'Ambito Territoriale
Sociale di Altamura capofila, CIG 9953422FA9 alla società: GEA SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE P.IVA 03157090725, alle condizioni previste dagli atti( All.B) di gara nonché dalle
offerte, tecnica ed economica ( all.A), presentate  per un periodo di mesi 3 e per un monte ore
complessivo di  4035 ore di servizio all'utenza, secondo il pertinente calendario scolastico e il
relativo Q.E. rimodulato come segue:

descrizione Importo mesi €

A Servizio fermo posta € 76.667,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 IVA 5% € 3.834,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 3 di 4



B2 Fondo incentivante art.113 c.3 Dlgs 50/2016 € 1.288,00

B3 Fondo incentivante art.113 c.4 Dlgs 50/2016 € 322,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione

IMPORTO COMPLESSIVO (A.1+B.1+B.2+B.3) 
€ 82.111,00

3) di impegnare la spesa di  € 80.501,00  compreso IVA al 5%, finalizzata alla prosecuzione del
servizio  di  assistenza  domiciliare  educativa  per  minori  dei  Comuni  componenti  l'Ambito
Territoriale Sociale di Altamura capofila  come disciplinato dal  R.R. 4/2007, sui fondi del V
livello del PCF 1.03.02.15.999, capitolo 860020, cod. bil. 12.02.01.0103 bilancio 2023, a valere
su  “Trasferimenti  dai  comuni  del  PSZ  per  cofinanziamento  progetti  di  ambito”
imp.2805/0/2023_scheda B. 2 Sostegno socio-educativo territoriale o domiciliare, del V PSZ
2022-2024 annualità 2023;

4) di impegnare € 1.610,00 quale incentivo,sui fondi del V livello del PCF 1.03.02.15.999, capitolo
860020, cod. bil. 12.02.01.0103 bilancio 2023,  a valere su “Trasferimenti dai comuni del PSZ
per  cofinanziamento  progetti  di  ambito”  imp.______scheda  B.  2  Sostegno  socio-educativo
territoriale o domiciliare, del V PSZ 2022-2024 annualità 2023 ;

5) di  dichiarare l'assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e
smi in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

6) di  dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. n.
208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

7) di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria Generale, alla Ragioneria del Comune
di Altamura per gli adempimenti di competenza.

 Firmato digitalmente IL DIRIGENTE DEL 

<RESPONSABILE_UFFICIO>

Redatta da 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

2134

PSZ. SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE EDUCATIVA. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA

2023

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 918 Nr. adozione generale: 1973
28/11/2023Data adozione:

28/11/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1973 del 28/11/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


